
 
 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE DEL 

FARMACO 

 

Pubblicato il 19 febbraio 2024 

Scade il 18 marzo 2024 

OGGETTO: Bando di concorso per l’accesso al percorso di eccellenza riservato alle studentesse e agli 
studenti iscritte/i ai Corsi di Laurea Magistrale a Ciclo Unico in Chimica e Tecnologia Farmaceutiche e in 
Farmacia per l’a.a. 2023/2024. 

IL DIRETTORE 

 
VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi del Piemonte Orientale “Amedeo Avogadro” (D.R. rep. 300/2014); 

VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento di Scienze del Farmaco del 16/02/2023; 

ESAMINATO ogni opportuno elemento 

DECRETA 

 
l’emanazione del Bando di concorso per l’accesso al percorso di eccellenza riservato alle studentesse e agli studenti iscritte/i 
ai Corsi di Laurea Magistrale a Ciclo Unico in Chimica e Tecnologia Farmaceutiche e in Farmacia per l’a.a. 2023/2024. 
 
 
VISTO 
La Responsabile dell’Ufficio 
Didattica e Segreterie del Polo  
di Novara 
(Dott.ssa Martina Fortuna) 
 

Il Direttore del Dipartimento 
Di Scienze del Farmaco 
(Prof. Marco Arlorio) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.  



BANDO DI CONCORSO PER L’ACCESSO AL PERCORSO DI ECCELLENZA - anno accademico 2023/2024 

Art. 1 

È indetto un concorso riservato alle studentesse e agli studenti iscritte/i regolarmente al IV anno del Corso di Laurea 
Magistrale a Ciclo Unico in Farmacia e al IV anno del Corso di Laurea Magistrale a Ciclo Unico in Chimica e Tecnologia 
Farmaceutiche del Dipartimento di Scienze del Farmaco dell’Università del Piemonte Orientale finalizzato alla stesura 
di una graduatoria per l’accesso al Percorso di eccellenza per un numero di posti pari a 3. 

Art. 2 

Le studentesse e gli studenti iscritte/i regolarmente al IV anno di corso nell’anno accademico 2023/2024, in possesso 
dei requisiti indicati all’art.3, interessate/i a questa iniziativa potranno presentare domanda di partecipazione al 
concorso, indirizzata al Direttore del Dipartimento di Scienze del Farmaco e redatta in carta semplice sul modulo 
predisposto allegato al presente bando. Le domande potranno essere presentate via e-mail a didattica.dsf@uniupo.it 
entro il 18 marzo 2024.  

Nella domanda alla voce “altri titoli” si dovranno certificare eventuali altre esperienze meritevoli di riconoscimento, (i.e. 
svolgimento di attività di organizzazione e supporto alla didattica presso il Dipartimento, finanziate con borse sulla base 
di bandi competitivi; CFU extra-curricolari). 

Alla domanda dovrà essere allegata autocertificazione degli esami sostenuti che si intende far valere ai fini della 
partecipazione al presente bando. 

Art. 3 
 
Ai fini dell’ammissione alla procedura, è prevista l’acquisizione entro il 30 settembre 2023 di tutti gli esami obbligatori 
(esclusi i crediti liberi) meno 2 previsti nei primi tre anni del piano di studi del proprio corso. 

Art. 4 

La Commissione di selezione verrà nominata con successivo Decreto del Direttore. 

Art. 5 

La Commissione di cui all’articolo 4 provvederà alla verifica ed alla valutazione delle domande presentate dalle 
studentesse e dagli studenti. Al termine dei lavori, la Commissione predisporrà la graduatoria redatta in base ai criteri 
di seguito indicati: 

a) media ponderata dei voti ottenuti negli esami di profitto (compresi i crediti liberi ove presenti). 

A parità di media si considereranno, in successione: 
1. il n° di esami sostenuti in più rispetto al numero richiesto per partecipare alla selezione (un esame in più=3 pt.; 

tutti gli esami=4 pt.); 
2. CFU extra-curricolari o soprannumerari: 0.1 punti/CFU; 
3. l'aver svolto attività di organizzazione/supporto alla didattica presso il Dipartimento, finanziate con borse sulla 

base di bandi competitivi (0.01 punto/ora). 

Art. 6 

La possibilità di scelta del progetto (fra quelli elencati nel file Progetti_Percorso_di_Eccellenza_AA2023_2024.pdf 
allegato alla domanda di partecipazione) da parte delle studentesse vincitrici e degli studenti vincitori della selezione 
seguirà la stessa graduatoria. Nel caso in cui 2 o più studentesse/studenti si ritrovassero nella stessa posizione in 
graduatoria e scegliessero lo stesso progetto, i docenti "capofila" dei progetti in questione e il docente responsabile del 
Percorso di Eccellenza, convocheranno una riunione con le studentesse e gli studenti stesse/i, per valutare la loro 
motivazione e attitudine ad approfondire lo studio dell'argomento cardine dell'attività proposta e proporre un progetto 
alternativo. 
Le studentesse e gli studenti verranno infine assegnati ai singoli progetti; l'assegnazione verrà formalizzata dal Consiglio 



del Corso di Studi e le studentesse e gli studenti cominceranno la loro attività entro il mese di marzo 2024. 

Art. 7 

Il completamento del Percorso di Eccellenza comporta l’assegnazione di un punteggio aggiuntivo sul voto di laurea, 
secondo quanto stabilito nell’art. 37 dei Regolamenti Didattici dei Corsi di Laurea Magistrale a Ciclo Unico in Chimica e 
Tecnologia Farmaceutiche e in Farmacia, a favore delle studentesse e degli studenti interessate/i. 

 
Il Direttore del Dipartimento 

di Scienze del Farmaco 
(Prof. Marco Arlorio) 

 


		2024-02-19T09:58:24+0100
	IT
	Martina Fortuna


		2024-02-19T10:19:21+0100
	IT
	Marco Arlorio




